(Conf. Marc. iv, 30-32 ; Luc. xiii, 19-21).

In illo tempore : Dixit Jesus turbis parabolam hanc : Simile est regnum cœlorum grano sinapis, quod accipiens homo seminavit in agro suo : quod minimum quidem est omnibus seminibus ; quum autem creverit, majus est omnibus oleribus, et fit arbar, ita ut volucres cœli veniant et habitent in ramis ejus. — Aliam parabolam locutus est eis : Simile est regnum cœlorum fermento, quod acceptum mulier abscondit in farinae satis tribus, donec fermentatum est totum. Hęc omnia locutus est Jesus in parabolis ad turbas ; et sine parabolis non loquebatur eis : ut impleteret quod dictum erat per prophetam, dicentem : Aperiam in parabolis os meum, eructabo abscondita a constitutione mundi.

## SEXTO DOMINGO DESPUES DE EPIFANIA

## PRIMER DISCURSO

## El grano de mostaza.

I. Símbolo de lo que fué la vida del Salvador. — II. Símbolo de lo que la nuestra debe ser.

Termina la Iglesia el tiempo de la Epifania lo mismo que lo comenzara: conducida siempre por el mismo espíritu de sabiduría, no tiene mas mira que hacer resplandecer la grandeza, la magestad, la divinidad del Verbo encarnado, cuyas manifestaciones celebra; y con tan plausible motivo, nos presenta como asunto á nuestra meditacion, los lugares de la Escritura en que Jesucristo parece á nuestra consideracion con los mas gloriosos caracteres. En parte alguna aparece mas brillante su divinidad que en sus milagros: ya nos ha narrado muchos de ellos; una divina sabiduría se descubre en sus discursos; tambien nos ha referido varios; él mismo Jesus se ha complacido en representarnos su figura y la de su Iglesia, su cuerpo y sus miembros, su reino y sus vasallos, sirviéndose para ello de figuras, metáforas, parábolas: ya en el último domingo nos habló la Iglesia, de la parábola de la zizaña y el buen grano, y en el de hoy nos presenta otras dos: la del grano de mostaza y la de la levadura<sup>1</sup>.

1. Inter parabolas, quas, secundo prædicationis sue anno, ad litus maris Galilææ, e navicula docens Dominus proposuit, quarta, de grano sinapis, et quinta, de fermento, hodierno Evangelio prælegitur. — Tripliciter Dominus, quod prænotasse proderit, similitudine seminis usus est, ut regnum cælorum adumbraret, in triplici nempe parabola, *seminantis* *zizaniorum* et *grani sinapis*. Jam vero prima et secunda ostendit, quomodo ex parte hominum regnum cælorum, seu verbum Dei, fides, et gratia sit recipienda, atque ab omni corruptela custodienda; tertia,

De estas dos últimas parábolas, podríamos, si quisiésemos, con-

que est *grani sinapis*, præsertim demonstrat, quantum illud Dei donum sit excellens in se, et in operationibus suis effectax et mirabile. — Recte quoque adnotat Chrysostomus, parabola *seminantis* ostendi, ex quatuor seminis evangelicæ partibus unam tantum fructificaro; parabola vero *zizaniorum* indicari, huic parti quartæ fructificantis, novum inferri detrimentum per zizania a dæmone injecta: ad hæc ut succurrat interrogatio, quid ergo reliquum sit, quidve boni in Ecclesia Christi remaneat? Quæve adimæ futuræ sint salve? — Hanc questionem ut præveniat, animumque ac fiduciam nobis addat, tertiam Dominus profert parabolam *grani sinapis*, qua ostendit quantum Evangelicæ prædicationis, quantumvis exigua, incrementi sit sumptura, quantosque productura effectus (Schoupp, *Evang. illustr. dom. vi. post Epiph.*). — Christus Dominus de regno Dei loquens, frequenter turbis similitudines et parabolas a rebus communibus et familiaribus desumptas proponebat, « ut ex his que animus novit, surgat ad incognite que non novit, et ut exemplo visibilibus se ad invisibilia rapiat. » Quia ergo sermo ejus non solum doctis, sed et indoctis convenire debebat, non solum divitibus, sed et pauperibus profuturus erat: non de rebus cælestibus et occultis profertur, sed de his que quotidiano usu omnibus nota sunt, desumitur. Hinc comparat regnum cælorum, modo, « thesauro abscondito in agro, quem qui invenit homo, abscondit, et præ gaudio illius vadit, et emit agrum illum. » Sciunt divites quid sit thesaurus, sciunt et pauperes sciunt pauperes quid sit fodere in agro, nec ignorant idipsum divites; quid vero sit agrum emere norunt omnes. Iterum simile dicit regnum cælorum « homini quærenti bonas margaritas, qui, inventa una pretiosa, dedit omnia sua, et comparavit eam. » His duabus parabolis attentionem sibi vult excitare negotiatorum, quorum maximus est in orbe numerus, et ad meliorem negotiationem eos accendere. Iterum dicit esse « simile sagena missa in mari, » et educenti bonos pisces et malos, sed hos in vasa electa congregandos, illos ejectiones. Sic cibo communi piscium omnes invitatur, ut sint non de reprobis, sed de electis illis piscibus qui servant mensæ Domini; et quia tunc Christus circa mare disserabat, piscatores ipsos hac similitudine familiari cupit instruere, et ad altiora intelligenda manuducere. Iterum regnum cælorum simile dicit: « Homini regi que fecit nuptias filio suo, » et per

densándolas en todas sus partes, no sacar mas que una sola ins-

servos suos vocavit multos. Sic nobiles hac similitudine attentos reddidit, simul et eorum famulos; et ad mysteria regni investiganda, vel intelligenda eos exactit: ac postmodum insinuat etiam caecos, claudos, debiles et infirmos, vocari ad illas nuptias, egenos extimulat ad illius regni cogitationem. — Iterum dicit: « Simile regnum celorum decem virginibus, quae Sponso et Sponsae cum lampadibus obviam eunt, » ut omnes quidem, sed maxime adolescentulas, quae choris et nuptiis delectantur, ad nuptias caelestes, et consortium Aeterni Sponsi invitent. Iterum, ut in hoc Evangelio refertur, simile dicit regnum celorum grano sinapis, quod homo seminat in agro suo; et fermentum quod mulier in farina sua abscondit, ut panis sapidus efficiatur. Quae quidem parabola duas in omnium sunt doctrinam propositae, sed tamen ad eas percipiendas maxime vult, ut aures erigant patres et matres familias: siveque utrumque sexum cupit erudire, ab eorum officii ducta similitudine. — Cum itaque omnibus regnum celorum evangelizaret, et ad illud convocaret personas cujuslibet conditionis aut sexus, propterea de illo disserens, similitudines varias proposuit a variis hominum officiis deductas; ab emptoribus et negotiatoribus, a piscatoribus et agricolis, a rege et nobilibus, a sponso et virginibus, a viris et mulieribus. Nec sine mysterio est, quod Christus servata proprietate virum in agro granum seminasse, mulierem dicit domi fermentum et farinam preparasse; indicat enim specialiter utriusque sexus officium: quia viri est foris cum servis laborare, et familiae providere, mulieris est domi cum ancillis necessariis invigilare, ut fideliter omnia administrantur, siveque adjutario esse viro in domestica gubernatione, et proles domi alere. Hoc notavit hic sanctus Chrysologus, serm. cxxix, et expressit his verbis: « Vir in agro sinapis arborem serit, mulier fermentum procurat, et panes preparat alimonia: quia viris foris expectat labor, intus mulierum domestica cura constringit. » Propterea dicitur: « Uxor tua sicut vitis abundans in lateribus domus tuae, filii tui sicut novellae olivarum in circuitu mensae tuae. » Quasi diceretur: Uxor tua non foris vagatur, nec otiosa circum, sed quiete domum incolens in lateribus domus fructificat; prolium tibi curam habet, ut alat et erudiat, ibidem laborat, nec, vel laborat, nec, vel aliud quidpiam operis agit domesticae gubernationi proficuum (MARCHANT. *Ration. Praedic.* dom. vi. post Epiph.).